集大诚毅教综[2011]35号

关于开展2011－2012学年第一学期
期中教学检查工作的通知

各有关学院、院内各有关单位：

为全面了解本学期开学以来我院的教学运行情况，保持良好的教学秩序，提高教学质量，进一步促进学院教风与学风建设，加强我院日常教学质量监控工作，根据《关于开展2011－2012学年第一学期期中教学检查工作的通知》（集大教务[2011]45号），现将开展期中教学检查工作有关事宜通知如下：
1、 检查的时间：
2011年10月31日－11月11日（第10－11周）
2、 检查内容
1．检查教学秩序情况。包括本学期教学纪律、课程教学大纲、课程教学计划、教学情况登记表等执行情况，授课教师的教案、讲稿（电子文档）编写情况，教学计划变动情况和课程表的调整变动次数统计及调整理由说明。
2．检查课堂教学情况。包括各门课程的教学进度与质量、作业布置批改、教师课外辅导、答疑以及重新学习课程开课等情况。

3．检查实验教学情况。包括实验课的安排情况、教师参与实验教学情况、实验过程的指导、实验报告的批改、实验开出率、有设计性、综合性实验项目的课程占实验课程总数的比例，实验教学内容更新，实验室开放情况等。
4.开展2011届毕业生毕业设计（论文）和2010-2011学年第2学期期末考试试卷的全面自查整改工作，形成自查报告和整改措施。

5．《听课制度》的执行情况；在必修课程中开设多媒体教学的课程、门数、所占比例及汇总师生对多媒体教学情况的反映等。
6. 教研室开展教研活动情况。
7．课程档案和试卷等各项材料的整理和归档情况。
8．教学管理有关制度的执行和记录情况。
9．学生学习情况。包括本学期课堂纪律、考勤、作业完成情况等。
10.课程教材选用、使用情况。

3、 检查方法

在学院统一领导下开展期中教学检查，以自查为主，采取以下方法进行：

1、根据《集美大学课堂教学秩序管理条例》和《集美大学教师教学工作规程》的规定，检查课堂教学纪律情况。由教务部、学工部和各系安排人员随机到各上课教室进行检查，做好检查记录，将检查情况及时向相关学院（系）、院内相关部门通报，并做好汇总、存档。

    2、集体听课、评课及教学观摩活动。由系主任、教研室主任负责，确定听课对象，组织本教研室教师集体听课、评课及教学观摩，同时填写《集美大学诚毅学院课堂教学听课记录与评估表》。通过这一活动，探索符合本科教学要求、有利于提高学生创新精神和实践能力的教学方法。要注意发现典型，及时总结和推广经验。

    3、随机听课。院领导、教务部领导、学工部、各系领导及教研室主任、同行教师等有关人员进行随机听课，并填写《集美大学诚毅学院课堂教学听课记录与评估表》，对任课教师的教学质量进行评估。各系、各教研室人员的《听课记录与评估表》由各系、各教研室保存，院领导、教务部、学工部的《听课记录与评估表》交教务部汇总统计并存档。

4、课堂教学质量网上测评。各系组织本系所有学生对其本学期所上的全部课程的任课教师进行网上测评，测评的统计结果由教务部汇总后及时向相关学院、院内相关部门通报，并报教务处。从第十四周开始,登陆教务系统进行测评。教务系统网址：诚毅学院主页→教务部(http://cyjwb.jmu.edu.cn/)。

5、检查教研室工作记录、教学管理制度的执行记录、课程档案材料。

6、按照《集美大学诚毅学院有关教学类档案归档内容及要求》(诚毅教[2008]2号)检查上学期试卷和课程档案的收集及归档情况。

7、组织召开教师、学生座谈会，听取和了解师生对教学工作、教学管理、学习环境以及如何加强教风和学风建设等工作的意见和建议，认真做好记录，提出改进的措施。

8、由各教研室主任负责对本教研室教师的教案进行检查。

9、任课教师认真填写《诚毅学院期中教学检查情况调查表（任课教师填写）》后送教务部存档，教务部整理后反馈给相关部门，对教师提出的意见、建议进行分析，制定整改方案。

4、 时间安排
1、 10月30日之前：教务部制定出期中教学检查实施方案，并报大学教务处。由学院组织召开本次期中教学检查动员会，广泛宣传，强调期中教学检查的重要性。

2、14-18周：各系辅导员组织其所带班级的所有学生对本学期该班所有课程的任课教师进行网上测评。

3、10月31日-11月11日：各系分别组织召开学生代表座谈会，了解学生对教学及教学管理等方面的意见与建议，请各系将座谈会安排（时间和地点）于10月28日前送教务部。
4、为了能够更全面了解教学情况，由各系辅导员组织其所带班级广泛收集本班学生的意见和建议。并将收集到的意见，以班级为单位填入《学生教学意见反馈表》,于11月8日之前将电子稿交给系教学秘书，各系根据座谈会情况及各班学生反馈的意见进行汇总分析后，于11月9日之前将意见汇总材料电子稿交给教务部，最后由教务部统一汇总后反馈给相关老师或相关部门。
5、10月31日－11月11日：教务部、学工部、各系组织检查教师、学生的上课情况。

6、10月31日－11月11日：教务部组织自查，学院领导及有关部门组织专项检查。

7、11月9日：组织召开教师代表座谈会（具体地点另行通知）。

8、本学期在诚毅学院任课的每位教师，应认真、完整地填写《诚毅学院期中教学检查情况调查表（任课教师填写）》，并务必于11月9日前送交教务部。教师也可直接从诚毅学院主页 →教务部→教务表格中下载该表格，以电子文档形式填写完整后发送给教务部（邮箱：cyjwb@jmu.edu.cn）。

9、11月14日之前：院内各系、各教研室应将期中教学检查总结送交教务部。

10、11月14日—16日：教务部汇总教学检查情况，写出书面总结材料，并在院长办公会议上进行汇报，并研究加强教学工作的措施。

11、11月18日之前：教务部将期中教学检查的总结及有关材料报教务处。

12、第十三周：学院相关人员参加大学组织的期中教学检查总结会议，并汇报本院期中教学检查情况。
附件：集美大学诚毅学院听课统计表
以下表格在(http://cyjwb.jmu.edu.cn/)处下载

即网址:诚毅学院→教务部→教务表格下载
1、《集美大学诚毅学院课堂教学质量学生测评表》

2、《集美大学诚毅学院课堂教学质量学生测评统计表》

3、《集美大学诚毅学院实验教学质量学生测评表》

4、《集美大学诚毅学院课堂教学听课记录与评估表》
5、《诚毅学院期中教学检查情况调查表（任课教师填写）》
6、《学生教学意见反馈表》
                       二○一一年十月二十一日
	主题词：教务  期中  教学检查  通知

集美大学诚毅学院办公室          2011年10月21日印发
附件               集美大学诚毅学院听课统计表
教研室：                      统计人：

	序号
	姓名
	2010－2011学年第2学期

听课次数
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

注：听课原始记录材料由教研室存档

1
— 1 —